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مذاکره محرمانه عربستان و انصارالله 
بحران یمن شــاهد تحرکات پرشــتابی اســت که این بار فراتــر از اقدامات 
بین المللی و منطقه ای انجام شــده برای تمدید توافق آتش بس پس از گذشت 
بیش از ســه ماه از توقف آن در دوم اکتبر گذشته است، به این شکل که دوباره 
صحبت هایی از مذاکرات پشــت درهای بسته میان سعودی ها و انصارالله جهت 
رسیدن به سازش جدیدی شنیده می شــوند که ساختار نهایی آن به مذاکرات 

مستمر میان دو طرف وابسته است.
خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از برخی مقامات یمنی گزارش داد، مقامات 
یمن، عربســتان و مسؤولان سازمان ملل فاش کردند که عربستان و انصارالله به 
امید تقویت آتش بس غیر رسمی که از بیش از ۹ ماه قبل ادامه داشته و نیز تعیین 
مســیر مذاکره برای توقف جنگ در یمن، مذاکرات خود را ازسرگرفتند. پیش از 
این هانس گروندبرگ، فرستاده سازمان ملل به یمن یک روز پس از اینکه هیئت 
عمانی به دومین سفر خود به صنعاء در کمتر از یک ماه پایان داد، برای دیدار با 
ســران انصارالله وارد صنعاء شد. نکته قابل توجه این بود که گروندبرگ در زمان 
حضورش در صنعا، برای اولین بار از طریق یک ویدیوکنفرانســی از این شهر در 
جلســه شورای امنیت شرکت کرده و گزارشی از وضعیت یمن ارائه کرد، این در 
حالی است که انصارالله به تحقق پیشرفتی در پرونده مذاکرات انسانی به عنوان 

یکی از شروطش برای تمدید آتش بس ابراز خوش بینی کرده است.
یمــن از آوریــل ۲۰۲۲ )تاریخ اعلام اولیــن آتش بس در این کشــور( ۱۰ 
ماهی اســت که شــاهد برقراری آرامش به دور از تنش نظامی بوده است و تنها 
درگیری هــای محدودی در برخی خطوط برخورد در جبهه های نبرد گهگاه رخ 
می دهند. خبرگزاری آسوشــیتدپرس به نقل از یک مسؤول سازمان ملل که به 
شرط افشا نشدن نامش مصاحبه کرده بود، اعلام کرد، اگر دو طرف با حسن نیت 
با یکدیگر مذاکره کنند و مذاکرات شــامل حال دیگر طرف های یمنی نیز باشد، 

این مذاکرات فرصتی برای پایان دادن به جنگ خواهد بود.
به گفته این مسؤول سازمان ملل، عربستان نقشه راه مرحله ای را برای سازش 
تدوین کرد که مورد تایید آمریکا و سازمان ملل قرار گرفت، ائتلاف تحت رهبری 
ریاض )ائتلاف عربی ضد یمن( چند تعهد اصلی در خصوص بازگشــایی فرودگاه 

صنعاء و کاهش محاصره اعمال شده بر شهر حدیده را داد.
یک دیپلمات سعودی در گفت وگو با آسوشیتدپرس اظهار کرد: آمریکا از چین 
و روسیه خواســت ایران و انصارالله را برای اجتناب از تنش تحت فشار بگذارند 
و تاکیــد کرد، ایران که انصارالله و عمانی ها مرتــب آن را از روند مذاکرات آگاه 
می کنند، تا این لحظه از آتش بس اعلام نشده حمایت کرده، انصارالله می خواهد 
ائتلاف حقوق تمامی کارمندان دولت از جمله نظامیان را از محل درآمدهای نفتی 
و گازی پرداخــت کرده و تمامی فرودگاه ها و بنادر تحت کنترل آن بازگشــایی 
شــوند. یکی از مسؤولان انصارالله نیز به آسوشیتدپرس گفت: عربستانی ها تعهد 
دادند تمامی حقوق را پرداخت کنند. اما یک دیپلمات عربستانی اظهار کرد که 
پرداخت حقوق مشروط به این است که انصارالله تضمین های امنیتی شامل ایجاد 
یــک منطقه حائل با مناطق تحت کنترل نیروهای انصــارالله در طول مرزهای 

یمن-عربستان را بپذیرد.

ویژه

اخراج محافظان کاخ ریاست جمهوری برزیل
رئیس جمهوری برزیل پس از ابراز »بی اعتمادی« به ارتش کشورش به دلیل 
اقدام نکردن علیه تظاهرکنندگانی که به ساختمان های دولتی در ۸ ژانویه حمله 

کردند، ۴۰ تن از سربازان محافظ ساختمان ریاست جمهوری را اخراج کرد.
به گزارش رویترز، این تصمیم لوئیز ایناسیو لولا داسیلوا، رئیس جمهوری برزیل 
در وب ســایت روزنامه رسمی دولت این کشور منتشر شد. اکثر نیروهایی که از 
ســاختمان ریاست جمهوری برزیل محافظت می کنند، شامل پرسنل ارتش این 
کشــور می شــوند اما برخی از آن ها عضو نیروی دریایی، هوایی و نیروی مسلح 

پلیس هستند.
چند روز پیش لولا داســیلوا به خبرنگاران گفت که اعضای نیروهای امنیتی 
به دلیل اجازه دادن به تعدادی از حامیان ژائیر بولسونارو، رئیس جمهوری سابق 
برزیل نســبت به حمله به ساختمان های دولتی در برازیلیا »همدست و شریک 

جرم« هستند.
لــولا در گفت وگو با خبرنگاران تصریح کرد: افراد زیادی هســتند که در این 
قضیه شریک جرم شناخته شده اند. بسیاری از افراد در نیروهای مسلح برزیل در 
این اتفاق همدست بوده اند. به عقیده بنده، درب ساختمان ریاست جمهوری باز و 

اجازه ورود به این افراد صادر شد زیرا من هیچ درب شکسته ای ندیدم.
دفتــر رئیس جمهوری بزیل درخصوص ســوالی مبنی بــر اینکه چه افرادی 

جایگزین این نیروهای اخراجی خواهند شد، اظهار نظر کرد.
همچنین، پلیس فدرال برزیل هفته گذشته اعلام کرد که در مجموع ۱۸۴۳ 
شــرکت کننده در تظاهرات ضد دولتی که توســط حامیان ژائیر بولسونارو در ۸ 
ژانویه در برازیلیا برگزار شــده بود، بازداشت شده اند. بر اساس تصاویر تلویزیونی 
و گزارش رسانه ها، حامیان بولسونارو، رئیس جمهور سابق راست افراطی برزیل، 
در روز ۸ ژانویــه به ســاختمان دیوان عالی و ســاختمان کنگــره حمله و کاخ 
ریاست جمهوری در برازیلیا را محاصره کردند. رسانه های محلی تخمین زدند که 
حدود ۳۰۰۰ نفر در این تجمعات حضور داشتند. بسیاری از معترضان با نتیجه 
انتخابات ۳۰ اکتبر که در آن لوئیز ایناسیو لولا داسیلوا، چپگرا و رئیس جمهوری 
کنونی برزیل، بولســونارو را شکست داد، مخالفت کردند و آن را قبول نداشتند. 
در همــان روز رئیس جمهوری برزیل با اعلام حالت فوق العاده، گفت قصد دارد 

آن هایی را که در چنین اقدامی دست داشته اند،  مجازات کند.

منافع متقابل چین و طالبان
پس از آنکه طالبان کنترل افغانستان را به دست گرفت، چین از جمله معدود 
کشورهایی بود که دفتر دیپلماتیک خود در این کشور را حفظ و پس از آن اقدام 
به برقراری روابط با دولت طالبان کرد. به نظر می رسد هر دو طرف از طریق این 
روابط درحال توسعه، درصدد تحقق اهداف متقابلی هستند؛ طالبان با واگذاری 
پروژه های اقتصادی و تجاری به پکن درصدد خروج از بحران معیشتی و اقتصادی 
کنونی در سایه به رسمیت نشناختن آن توسط جامعه بین المللی است و در مقابل 
چین نیز در کنار منافع اقتصادی نیم نگاهی نیز به استفاده از جای خالی آمریکا 

در افغانستان و به تبع آن تقویت حضور خود در منطقه دارد.
روزنامه قطری العربی الجدید، در یادداشتی درباره روابط چین و دولت طالبان 
در افغانستان و دلایل حفظ این روابط علی رغم به رسمیت نشناختن این دولت 
توسط جامعه بین المللی نوشت: پس از آنکه طالبان اوت ۲۰۲۱ کنترل افغانستان 
را به دست گرفت، روابطش با بسیاری از کشورهایی که پیش از آن با آنها روابط 
خوبی داشــت، مانند پاکستان و روسیه تیره شد؛ اما این گروه موفق شد ارتباط 
خود را با چین حفظ کند و این ارتباط به شدت گسترش یافته و به یک همکاری 

اقتصادی تبدیل شده است.

خرید سنگین بالگردهای آمریکایی توسط استرالیا
اســترالیا خرید ۴۰ فروند بالگرد نظامی بلک هاوک از آمریکا به ارزش حدود 
۲.۸ میلیارد دلار اســترالیا معادل ۱.۹۶ میلیارد دلار آمریکا را که که در ماه اوت 

سال گذشته میلادی با دولت آمریکا نهایی کرده بود تائید کرد.
به گزارش خبرگزاری رویترز، شــرکت لاکهید مارتین بالگردهای بلک هاوک 
مدل یواچ-۶۰ ام را جایگزین ناوگان ارتشی بالگردهای تایپان ام آر اچ-۹۰ خواهد 
کرد. ارســال بالگردهای جدید آمریکایی به استرالیا از سال جاری میلادی آغاز 
خواهد شــد. »ریچارد مارلز« وزیر دفاع اســترالیا در مصاحبه با شــبکه خبری 
»ای بی ســی« گفت: نیازهای ما با بالگردهای تایپان تامین نمی شد اما درباره 

بالگردهای بلک هاوک کاملا اطمینان داریم که برای استفاده ما مناسبند.
استرالیا طی چندین سال گذشته و از زمان آغاز حضور بیشتر چین در منطقه 
هند-اقیانوسیه به تقویت نیروی دفاعی خود پرداخته است. در سال ۲۰۲۱ برهم 
زدن توافق برای خرید زیردریایی های هسته ای فرانسوی و جایگزین کردن آن با 
زیردریایی های آمریکایی و انگلیسی منجر به تیره شدن روابط دیپلماتیک استرالیا 
و فرانســه شد. وزیر دفاع استرالیا خاطرنشان کرد چندین بار با همتای فرانسوی 
خود صحبت کرده اســت و قرارداد جدید خرید بالگردهای آمریکایی در روابط 
مجدد با فرانســه اختلالی ایجاد نخواهد کرد. بالگردهای تایپان ساخت شرکت 
ایرباس است که کشور فرانسه بخشی از مالکیت این شرکت را در اختیار دارد. بر 
اســاس مشارکت جدید، بریتانیا و ایالات متحده متعهد شدند که نیروی دریایی 
استرالیا را به فناوری زیردریایی های هسته ای مجهز کنند. استرالیا با پیوستن به 
همکاری نظامی با آمریکا و انگلیس، قرارداد ۶۶ میلیارد دلاری خود با فرانســه 
را کنار گذاشــت و این باعث خشم پاریس شد که طبق این قرارداد قرار بود ۱۲ 

زیردریایی معمولی به استرالیا عرضه کند.

رویداد

تروریسم

استراتژیک

ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه 
دیروز )چهارشــنبه( در کنفرانسی مطبوعاتی 
۳ ساعته به ســوالات اصحاب رسانه در مورد 
نتایج سیاســت خارجی روسیه در سال ۲۰۲۲ 
و همچنین اولویت های سیاســت خارجی این 

کشور در سال ۲۰۲۳ پاسخ گفت.
بــه گــزارش اســپوتنیک،  لاوروف گفت: 
آمریکایی ها و اروپا در حال ارتکاب این اشتباه 
هســتند که می خواهند روســیه و چین را به 
صورت همزمــان مهار کنند. آمریکا به تنهایی 

نمی توانســت این کار را انجام دهد. با ژاپن نیز 
چنین کاری را می کنند، می خواهند اندونزی، 
کانادا، کره جنوبی را در آنجا درگیر کنند. برای 
ادامه روند سلطه خود در مهار روسیه و چین، 
نیروهای آمریکایی کافی نیستند. و این مستلزم 

بسیج کامل اردوگاه غرب است.
لاوروف دربــاره تمایل غرب بــرای ایجاد 
دادگاهی علیه روســیه در سازمان ملل متحد 
در مورد موضوع اوکرایــن تاکید کرد: چگونه 
یک کودک را سرگرم کردند، اوکراین و ایالات 
متحــده به یــک دادگاه نیاز ندارنــد، بلکه به 

تریبون دیگری نیاز دارند.
وزیر خارجه روســیه درباره روابط روسیه و 
غرب افزود: سطح روابط به آن چیزی که پیش 
از این بود، باز نخواهد گشــت. این موضوع را 
مدتها پیش اعــلام کرده بودیــم. دیگر هیچ 
موقعیتی وجود نخواهد داشــت که شما به ما 

دروغ بگویید، اسناد را امضا کنید و پس از آن 
از اجــرای آنها امتناع کنیــد، همانطور که در 
مورد اعلامیه ســازمان امنیت و همکاری اروپا 
در آستانه، شورای روسیه و ناتو، توافقنامه های 
تنظیم مقررات وضعیت در اوکراین امضا شده 
توســط آلمان، فرانسه و لهســتان، توافقنامه 
مینسک و غیره اتفاق افتاد. در تمام این مدت 
آنها به صورت مســتقیم به ما دروغ می گفتند. 
هر ســه امضاکننده توافقنامه مینســک بجز 
پوتین اعتــراف کردند که توافقات مینســک 
برای خرید زمان و به دســت آوردن تسلیحات 
بیشتر برای اوکراین بوده است. لاوروف در ادامه 
پرسش در مورد سوریه گفت: یکی از مشکلات 
اصلی در سوریه بحث »ادلب« است، جایی که 
نباید تروریستی وجود داشته باشد، این منطقه 
در شمال شــرق سوریه است، جایی که روابط 
بین مقامات و کردها باید بهبود یابد. ما ناراحتی 

شرکای ترک خود را درک می کنیم که ایالات 
متحده می خواهد از کردها برای ایجاد یک شبه 
دولت استفاده کند. وزیر خارجه روسیه درباره 
اوضاع سوریه گفت: قطعنامه ۲۲.۵۴ خواستار 
برگزاری انتخابات با مشارکت کل مردم سوریه 
است. غرب امیدوار است که نوعی انتخابات را 
با مشــارکت پناهجویان تحمیل کند و سپس 
از رای »صحیح« مخالفانــی که آنها را تغذیه 

می کند، استفاده کند.
لاوروف گفــت که نمی توان بــه نارضایتی 
آشکار همکارانمان اشــاره نکرد، زیرا غرب، در 
پــس زمینه مطالبات در مــورد اوکراین، هیچ 

کاری در مورد فلسطین انجام نمی دهد.
لاوروف در مورد روابط روسیه و کشورهای 
عرب زبان گفت: اعراب دوستان قدیمی و وفادار 
ما هســتند، من میبینم که آنها موقعیت ما را 

درک می کنند. 

انتقاد لاوروف از فرمول صلح 

ارائه نسخه جدید کیسینجر برای جنگ اوکراین
»هنری کیسینجر« در مجمع جهانی اقتصاد 
در داووس گفت که بی طرفی اوکراین با توجه 
به این شرایط »دیگر معنی ندارد«. او عضویت 
نهایی کی یف در بلــوک نظامی تحت رهبری 
آمریکا را تایید کــرد، اما همچنان بر گفتگو با 
روســیه پافشــاری کرد. به گزارش ان بی سی 
نیوز، هنری کیسینجر، وزیر امور خارجه اسبق 
آمریکا، که اکنون ۹۹ ســال دارد نقشه خود را 
بــرای صلح بین اوکراین و روســیه در جریان 
مجمع جهانــی اقتصــاد در داووس ارائه کرد. 
کیسینجر که از سال ۱۹۶۹ تا ۱۹۷۵ در زمان 
روسای جمهور ریچارد نیکسون و جرالد فورد 
وزیر امور خارجه بود، طی ســخنانی از طریق 
ویدئو در اجلاس داووس، چشــم انداز خود را 
برای پایان دادن به درگیری در اوکراین تشریح 
کــرد. پنجاه ســال پس از جایــزه صلح نوبل 

بحث برانگیزش و نزدیک شدن به ۱۰۰ سالگی، 
او همچنان در تلاش اســت تا جهان را به جلو 
هدایــت کند. او نقش مهمی در مذاکرات برای 
پایان دادن به جنگ ویتنام و همچنین سیاستِ 
قــرار دادن چین در مقابل شــوروی در دوران 
جنگ سرد داشت. در گردهمایی سال گذشته 
داووس، در ماه مه، او از پایان فوری خصومت ها 
در اوکراین حمایت کرد تا مبادا روسیه »به اتحاد 
دائمی با چین سوق داده شود.« با این حال، به 
دلیــل گفتن اینکه مســکو می تواند کریمه را 
حفظ کند، در لیست دشــمنان اوکراین قرار 
گرفت. کیسینجر این بار با »تحسین« ولودیمیر 
زلنسکی، رهبر اوکراین و »رفتار قهرمانانه مردم 
اوکراین«، پیش از پیشنهاد اساساً همان توافق 
صلح سال گذشته، گفت: قبل از این جنگ، من 
با عضویت اوکراین در ناتــو مخالف بودم، زیرا 

می ترســیدم که دقیقاً روندی را آغاز کند که 
ما دیده ایم. اکنون که این روند به این ســطح 
رسیده است، ایده اوکراین بی طرف تحت این 
شرایط دیگر معنی ندارد. من معتقدم عضویت 
اوکراین در ناتو ]یک[ نتیجه مناســب خواهد 
بود. از دیــدگاه کیســینجر، راه جلوگیری از 
تشدید درگیری انجام دقیقاً همان کاری است 
که کی یف، ایالات متحده و متحدانش تاکنون 
انجام داده اند: درخواست عقب نشینی روسیه و 
در عین حال دادن کمک های نظامی و مالی به 
اوکراین و حفظ »تحریم ها و سایر فشارها«. این 
دیپلمات کارکشته گفت: در صورتی که روسیه 
شرایط لازم برای مشارکت در این فرآیندهای 
اروپایی را داشته باشد، باید راهی برای پیوستن 
مجددش به غرب باز باشــد. باید به روســیه 
فرصت داده شود تا پس از هرگونه توافق صلح 

در اوکراین، روزی به رژیم بین المللی بپیوندد و 
گفت وگو با این کشــور باید ادامه داشته باشد. 
ممکن است برای کشورهایی که در دوره جنگ 
سرد تحت فشار روسیه بوده اند، بسیار توخالی 

به نظر برسد. 
با این حال مهم اســت که از این تصور که 
درگیری »علیه خود روسیه« شده است، پرهیز 

کنیم، که ممکن اســت باعث شود روس ها هم 
»جاذبــه تاریخی خود برای فرهنگ اروپا و هم 
ترس از سلطه اروپا« را دوباره مورد ارزیابی قرار 
دهند. کیســینجر همچنین گفت که ائتلاف 
نظامــی به رهبری ایــالات متحده باید ضامن 
حل و فصل نهایی صلح »به هر شکلی که ناتو 

می تواند توسعه یابد« باشد.

»اورزولا فــون در لاین« رئیس کمیســیون اروپا در 
حاشــیه نشســت »مجمع جهانی اقتصاد« در داووس، 
ســوئیس در پاسخ به ســوال خبرنگار سی ان ان مبنی بر 
احتمال ارســال تانک های »لئوپارد ۲« به کی یف توسط 
آلمان عنوان داشــت: این اقدام بزرگی خواهد بود و اتخاذ 
چنین تصمیمی درخصوص ارسال این تانک ها به اوکراین 
ضروری اســت. وی افزود: همانطور که می دانید، اتحادیه 
اروپا هیچ گونــه توانایی نظامی ندارد امــا من از ابتدای 
این »جنگ بی رحمانــه« گفته ام که اوکراین باید تمامی 
تجهیزات نظامی از جمله سیستم های پیشرفته ای را که 

به آن ها نیاز دارد، دریافت کند.
فون در لاین که از سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۹ به عنوان 

وزیر دفــاع آلمان خدمت می کرد، اظهــار کرد: اوکراین 
خــودش می گوید که حمایت های زیادی دریافت کرده و 
این مسئله خوب است اما ما باید این کمک ها را افزایش 
دهیم. او در پاســخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا به اولاف 
شــولتس، صدراعظم آلمان نسبت به ارسال این تانک ها 
به کی یف درخواســت خواهــد داد یا خیــر، گفت: من 
نباید رهبران آلمان را متقاعد کنم زیرا آن ها خودشــان 
نسبت به وضعیت آگاه هستند. رئیس کمیسیون اتحادیه 
اروپا با اشــاره به جنگ روســیه علیه اوکراین گفت، این 
اتحادیه »تا زمانی که لازم باشد از اوکراین حمایت خواهد 
کرد«. اوکراین به کمک  جدی برای بازســازی شهرها و 

زیرساخت های حیاتی نیاز دارد.

دبیرکل ســازمان ملل در دومین روز از اجلاس مجمع 
جهانی اقتصاد)داووس( گفت که جهان به دلیل چالش  های 
»سلسله وار« از جمله تغییرات آب  و هوایی و جنگ روسیه 
و اوکراین ، در »وضعیت اسفناکی« قرار دارد.آسوشیتدپرس 
به نقل از سخنرانی »آنتونیو گوترش« نوشت که شدیدترین 
دودستگی و بی اعتمادی ژئوپلیتیک در دوران اخیر، تلاش ها 
برای مقابله با مشکلات جهانی را تضعیف می کند. به گفته 
وی، نابرابری گســترده، بحران هزینه های زندگی ناشی از 
افزایش شدید تورم و بحران انرژی، آثار ماندگار همه گیری 
کرونــا و اختلال در زنجیره تامین از جمله مســائل پیش 
روی جهان است. گوترش از تغییرات آب و هوایی به عنوان 
یک »چالش حیاتی« نام برد و گفت که تعهد جهانی برای 

محدود کردن افزایش دمای زمین به ۱.۵ درجه سانتیگراد 
»دود شــده و به هوا رفته اســت.« وی در ادامه سخنرانی 
خود به یک پژوهش جدید اشــاره کرد که نشان می  دهد، 
دانشمندان غول نفتی آمریکایی اکسون موبیل در دهه ۷۰ 
قرن بیســتم میلادی و زمانی که این شرکت علناً در مورد 
واقعیت گرمایش زمین ابراز تردید می کرد، پیش بینی های 
بسیار دقیقی در مورد تأثیرات تغییرات آب و هوایی انجام 
داده  بودند. دبیرکل سازمان ملل در سخنرانی خود گفت: 
هفته گذشته متوجه شــدیم که برخی از تولیدکنندگان 
سوخت فسیلی در دهه ۱۹۷۰ کاملًا آگاه بودند که محصول 
اصلی آنها سیاره ما را می پزد. برخی در غول های نفتی دروغ 

بزرگی را منتشر کردند.

هشدار گوترش درباره وضعیت اسفناک جامعه جهانیتاکید اروپا بر حمایت همه جانبه از کی یف

رئیس جمهوری ترکیه به شکل تلویحی از تصمیم خود 
برای برگزاری انتخابات سراسری یک ماه زودتر از موعد مقرر 
خبر داد. به گزارش خبرگزاری فرانســه، این اظهارات رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه در راستای آماده سازی 
زمینه های انتخاباتی زودهنگام اســت که تحلیلگران آن را 

تاثیرگذارترین انتخابات دهه های اخیر این کشور می دانند.
انتخابات سراســری بعدی ترکیه قــرار بود در ۱۸ ژوئن 
برگزار شود؛ اما چند هفته است که زمزمه هایی از برگزاری 
زودهنگام انتخابات از ســمت متحــدان اردوغان به گوش 
می رســد. آن ها تعطیلات مذهبی و امتحانات تحصیلی را 
دلیل خود برای این خواســته بیان می کنند، اما تحلیلگران 
بر این باورند که اردوغان به دنبال پیدا کردن تاریخی است 
که در آن احتمال رای دادن هواداران او بیشتر از مخالفانش 

باشد.
اردوغان در سخنرانی دیروز خود در جمع اعضای حزبش 
از اولیــن انتخابات آزاد ترکیه امــروزی در ۱۹۵۰ یاد کرد 
و گفــت: عدنان مندرس فقیــد در ۱۴ مه ۱۹۵۰ گفت که 
»بس است، مردم حرفشــان را خواهند زد« و در انتخابات 
پیروز شــد. مردم ما هم ۷۳ ســال بعد در همان روز، پاسخ 
اپوزیسیون را خواهند داد. در ۱۴ مه ۱۹۵۰، عدنان مندرس 
به عنوان نخست وزیر انتخاب شد. یک سال و پنج روز بعد، 
او با کودتای ارتش سرنگون شده و یک سال پس از آن هم 
به دار آویخته شد. شخص اردوغان هم وقتی در دهه ۱۹۹۰ 
شهردار استانبول بود، دوران کوتاهی از کار برکنار شده و در 
زندان به سر برد. او اغلب خود را با مندرس مقایسه می کند.

قدرت اپوزیسیون برای شکست اردوغان
به گزارش دویچه وله ، اگرچه نظرســنجی های چند ماه 
پیش حاکــی از آن بود که حزب حاکم در حال از دســت 
دادن قدرت اســت، اما آخرین نظرسنجی های منتشرشده 
نشــان می دهد که سرعت از دســت دادن محبوبیت رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری کنونــی ترکیه در ماه های 

اخیر کاهش یافته است.
نظرســنجی متروپل که در پایان اکتبر ســال گذشته 
منتشر شد، نشان می دهد که تاکنون طرفداران رجب طیب 
اردوغان از حدود ۳۹ درصد به ۴۷.۶ درصد افزایش یافته اند.
اردوغان در ایــن انتخابات به روی ســرمایه گذاری ها و 
سپرده های بانکی امارات متحده عربی و عربستان سعودی 
و همچنین روی وعده های ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه برای تبدیل ترکیه به مرکز صادرات گاز طبیعی روسیه 
حســاب باز کرده است. او مرتبا در مورد ذخایر گاز طبیعی 
در دریای ســیاه صحبت کرده و در سال جدید میلادی نیز 
حداقل دســتمزد کارگران در ترکیــه را ۵۵ درصد افزایش 

داده است. این تاکتیک های اردوغان در انتخابات سال های 
گذشته، برای اخذ رأی از مردم تاثیرگذار بوده است.

اردوغان قدرتمندترین رئیس جمهــوری ترکیه از زمان 
آتاتورک تاکنون اســت، اما به نظر می رســد ناآشنایی او با 
اقتصاد و دخالت در سیاســت های بانک مرکزی این کشور، 

بزرگ ترین ضعف او در سال های گذشته بوده است.
تیم اقتصادی دولت اردوغان پس از جدایی علی  باباجان 
که پیش تر وزیر اقتصاد ترکیه بود، عملا در جا زده است. و 
این در حالی اســت که تورم بالای ۶۰ درصد، از نگرانی های 
اصلی شــهروندان ترکیه اســت و رای دهندگان نیز نگران 
حضور بیش از ۳ میلیون پناهجوی ســوری هستند که به 
طور فزاینده ای از سوی شهروندان به عنوان رقیب شغلی و 

عامل افزایش جرایم قلمداد می شوند.
گر چه اردوغان در تلاش برای حل مشــکل پناهندگان 
سوری و مذاکره جدی با بشار اسد است، طیف قابل توجهی 
در ترکیه اما قصد دارنــد در انتخابات آتی بر علیه اردوغان 
رای دهند. البته تصمیم نهایی شهروندانی که برای شرکت 
در انتخابات ترکیه مردد هستند نیز نقشی قابل ملاحظه در 

برد یا باخت اردوغان در انتخابات خواهند داشت.
رای اولی های ترکیه چه می خواهند؟

تعداد دانشجویان ترکیه در سال جاری میلادی حدود ۸ 
میلیون نفر اســت که ۲.۵ میلیون نفر از آنها برای اولین بار 
در زندگی خود رای خواهنــد داد؛ رقمی که معادل ۳ تا ۴ 

درصد رای دهندگان را تشکیل می دهد. نظرسنجی شرکت 
تحقیقاتی »او آر سی« نشان می دهد که اکثریت نسل جدید 
که به عنوان نسل »زد« شــناخته می شوند، بر علیه حزب 

عدالت  و توسعه رای خواهند داد.
مطابــق این گزارش کــه در فاصله ۲۲ تا ۲۷ دســامبر 
گذشــته از میان ۱۵۵۰ جوان نسل جدید تهیه شده، نشان 
می دهد که ۲۱.۷ درصد آنان به حزب مردم جمهوری خواه، 
۱۷.۱ درصد به حزب نیک و تنها ۱۳.۹ درصدشان به حزب 

عدالت و توسعه رای می دهند.
ائتلاف شش گانه علیه اردوغان

شــش تن از رهبــران احزاب مخالــف اردوغان تصمیم 
گرفته اند در ماراتن انتخابات با کمک هم، به اقتدار اردوغان 
پایان دهنــد و دوباره حکومت ترکیــه را به نظام پارلمانی 

بازگردانند.
کمــال قلیچداراوغلو رهبر حزب مــردم جمهوری خواه، 
مرال آکشنر رهبر حزب نیک، تمل کاراملااوغلو رهبر حزب 
سعادت، گلتکین اویسال رهبر حزب دموکرات، علی باباجان 
رهبر حزب جهش و دموکراســی و احمــد داوداوغلو رهبر 

حزب آینده، از اعضای این ائتلاف هستند.
ائتلاف شش حزب مخالف دولت اردوغان، اولین ائتلاف 

طیف گسترده اپوزیسیون ترکیه به شمار می رود.
هر یــک از این احزاب شــش گانه دارای ایدئولوژی های 
متفاوتی از جمله، سکولاریســم آتاتورکی، ناسیونالیســم و 

راســت محافظه کار هســتند. از این ائتلاف در رسانه ها به 
عنوان »ائتلاف شش گانه« و یا »میز شش نفره« یاد می شود.
با این حال، ائتلاف اپوزیســیون هنوز نامــزد واحدی را 
برای انتخابات ریاســت جمهوری آتی معرفی نکرده است، 
اما رهبران هر شــش حزب با تصمیــم دادگاه در خصوص 
اکرم امام اوغلو، شــهردار اســتانبول، مخالف اند و همچنان 
نامزدی او را به عنوان یکی از گزینه های ریاســت جمهوری 
محتمل می دانند. بسیاری از تحلیلگران سیاسی معتقدند، 
اگر چه ائتلاف شــش گانه گامی مهم در جهت پایان اقتدار 
اسلام گرایان در ترکیه است، اما هنوز هم هیچ یک از رهبران 
احــزاب ویژگی های رهبری قوی برای به چالش کشــیدن 
اردوغان را ندارند. در همین راستا نیز روزنامه ملیت، حامی 
دولت ترکیه، با استفاده از این فرصت گزارش داد که »احزاب 
ائتلاف مخالــف قادر به غلبه بر اختلافــات خود در زمینه 

مسائل اساسی نیستند.«
نادیده گرفتن کردها از سوی ائتلاف شش گانه

با وجود اینکه کردهای ترکیه می توانند رای قابل توجهی 
برای اپوزیسیون ترکیه داشــته باشند، ائتلاف شش گانه از 
مذاکره با حزب دموکراتیک خلق ها که حامی حقوق اقلیت 

کُرد و ارمنی در ترکیه است، امتناع کرده است.
حزب دموکراتیک خلق هــا دومین حزب بزرگ مخالف 
اردوغان به شمار می رود. و باید در نظر داشت که در انتخابات 
شهرداری ها، کردها از رای دهندگان اصلی به اکرم امام اوغلو، 
شهردار کنونی استانبول بودند. اکنون نیز کردها می خواهند 

در کنار نامزدی قرار گیرند که پیروز انتخابات باشد.
در حالی که مرال آکشــنر، رئیس حزب نیک ترکیه که 
دارای دیدگاه راست افراطی ناسیونالیستی و از اعضای ائتلاف 
رهبران احزاب شش گانه است، به وضوح اعلام کرد، هرگز با 
حزب دموکراتیک خلق ها بر ســر یک میز نخواهد نشست، 
این احتمال وجود دارد که کردهای محافظه کار به جای رای 
دادن به حزب دموکراتیک خلق ها، اردوغان را انتخاب کنند 
و سایر کردهای مخالف اردوغان نیز انتخابات را تحریم کنند. 
با این تفاســیر، به نظر می رسد میز شش نفره ای که احزاب 
مخالف حکومت علیه اردوغان تشکیل داده اند، به سرنوشت 
مجارستان دچار شود که در آنجا نیز، احزاب مخالف ویکتور 

اوربان به رغم متحد شدن، در انتخابات شکست خوردند.
بــا این حال نباید فراموش کرد که تمامی احزاب ترکیه، 
از جمله حزب کمونیست، گرایش های ناسیونالیستی دارند 
و واقعیت این اســت که حتی اگر اپوزیسیون در این کشور 
پیروز شــود، سیاست خارجی ترکیه تغییر چندانی نخواهد 
کرد؛ همان طور که سیاســت خارجی این کشــور در طول 

صدسال گذشته تغییری نکرده است.

آک پارتی به تاثیر کوتاه مدت کمک های خارجی امیدوار است

نقشه اردوغان برای برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست جمهوری

»بوریس پیســتوریوس« وزیر دفاع جدید آلمان در میانه 
جنــگ اوکراین با چالش های جدید از جمله خواســته های 
منتقدان داخلی و متحدان غربی برای تایید ارسال تانک های 

تهاجمی به اوکراین مواجه است.
روزنامه فایننشال تایمز با اشاره به انتخاب وزیر دفاع جدید 
آلمان درمورد چالش های پیش روی این مقام نظامی آلمان، 
نوشــت که وی از یک طرف با مشکلات تصویب بودجه های 
نظامی و از طرفی با فشــار برای تسریع اصلاحات در ساختار 

ارتش فدرال مواجه خواهد بود.
به نوشــته این روزنامه، ارتش آلمان از داشتن تانک های 
معیوب به علت تدارکات ضعیف و ســرمایه گذاری اندک در 
زمینــه دفاعی رنج می برد از همیــن رو وزیر دفاع را مجبور 

می کند تا وجهه آلمان را در میان متحدان بهبود ببخشد.
پس از کریســتین لامبرشــت که به علت مجموعه ای از 
اشتباهات روز دوشنبه استعفا کرد، حالا پیستوریوس خیلی 
شتاب زده در معرض مباحث بین المللی پیرامون تایید ارسال 
تانک های تهاجمی »لئوپارد ۲« به اوکراین قرار گرفته است. 
وزرای دفــاع انگلیس، فنلاند، لیتوانی و لهســتان همگی از 
برلین خواسته اند تا صادرات مجدد این تانک ها را تایید کند.

در حالی که بحث لئوپارد ۲ بیشــترین ســر و صدا را در 
سطح بین المللی ایجاد کرده اســت، تحلیلگران می گویند 
سخت ترین وظیفه پیستوریوس تغییر شکل ارتش به روشی 
است که اولاف شــولتس صدراعظم آلمان بلافاصله پس از 

جنگ اوکراین وعده داده بود. 

منابع آگاه از ارســال ذخایر تسلیحاتی آمریکا مستقر در 
اسرائیل به اوکراین برغم تمایل مقام های رژیم صهیونیستی 
برای ارائه مهمات به کی یــف خبر دادند. به گزارش روزنامه 
نیویورک تایمز، وزارت دفاع آمریکا درحال برداشــت از انبار 
عظیــم مهمات آمریکایی در اســرائیل اســت؛ مهماتی که 
پنتاگون از آن برای درگیری ها در خاورمیانه استفاده می کند. 
امــا اکنون تصمیــم دارد از این مهمات و تســلیحات برای 
ارسال به اوکراین استفاده کند. گزارش ها حاکی است آمریکا 
و اســرائیل بر اساس توافقی در ســال ۲۰۲۲ برای جابجایی 
نزدیک به ۳۰۰ هزار گلوله ۱۵۵ میلی متری به توافق رسیده 
اند. این انبار ذخائر مهمات و تسلیحات آمریکایی در اسرائیل 
ریشه در جنگ اعراب و اسرائیل در سال ۱۹۷۳ دارد؛ جنگی 

که در پی آن آمریکا برای تامین نیروهای اســرائیلی اقدام به 
ارسال تسلیحات کرد. توافق واشنگتن و تل آویو برای ارسال 
تســلیحات به اوکراین از محل ذخایر پنتاگون در اســرائیل 
درحالی است که پیش از این »بنی گانتز« وزیر دفاع اسرائیل 
گفته بود که به اوکراین ســلاح نمی دهد. به گفته یک مقام 
اسرائیلی آگاه، تمایل آمریکا به جابجایی مهمات از اسرائیل 
به اوکراین طی یک مکالمه تلفنی رمزگذاری شده بین »لوید 
آستین« وزیر دفاع آمریکا و گانتز نهایی شده است. مقام های 
اسرائیلی در عین حال اعلام کرده اند که سیاست خود مبنی 
بر عدم ارائه ســلاح های مرگبار به اوکراین را تغییر نداده اند 
اما تصمیم آمریکا را برای استفاده از مهمات خود آنگونه که 

صلاح می داند، می پذیرند.

کمک نظامی آمریکا به اوکراین از انبارهای اسرائیلیچالش های وزیر دفاع جدید آلمان در بحبوحه جنگ اوکراین


